AENEIDOS LIBER XI.

Oceanum interea surgens aurora reliquit: initium diei dicit venisse et eam horam qua nondum sole exorto praecedens iam apparet aurora. *Aeneas, quamquam et sociis dare tempus humandis praecipitant curae turbataque funere mens est, vota deum primo victor solvebat Eoo:* duo habuit Aeneas quae faceret, humare occisos et diis vota persolvere; alterum enim propter humanitatem fuerat curandum, alterum propter venerationem deorum, quibus iuvantibus multa prospere gesserat, debuit impleri: sed, quia divina obsequia ceteris omnibus praeponenda magisterio suo Vergilius monstrat et ipsum Aenean in deorum cultu vult ostendere peritissimum, sic consilia eius assignat. licet enim Aenean ipsum tangeret cura humandi eos quos bella deiecerant, hanc tamen deorum causa, non omisit, sed distulit negotiorum ordinem veris tractatibus tribuens. oriente quippe aurora, antequam quicquam nostrorum actuum moveamus, praeteritorum recte gestorum vota solvenda sunt et futurorum vel praesentium poscenda prosperitas. *ingentem quercum decisis undique ramis constituit tumulo:* illic enim templum fuerat nullum cuius fastigio captiva arma suspenderet aut infigeret foribus, elegit igitur ostentationis causa tumulum multo quam alia editiorem: hic constituit ingentem quercum amputatis undiqueversum ramis, ne brachia arboris

4 *turbaque* V corr. man. II. 9 *multa* V m. *quae* ed. |
impleri V ed. *implere* ed. post. 11 *et ipsum* V ut interpos. ed.
14 *causa* V *causam* ed. 16 *antequic quam* V corr. ed.
20 *tuerat* V in *fuerat* corr. man. II. *tum erat* HOU ed. *fuerat*
nos. 23 *quam aliae ditiorem* V *aliis altiore* ed.

adaptandis indumentis obstarent. ingentem vero ideo, ut gestandis omnibus, quae magni ponderis fuerant, idonea perduraret. omnia haec laudes Aeneae testantur, quod erga deos pius, quod humanitatis memor, quod virtute praecipuus, quod in tractatibus primus, quod peritus in 5 sacris, et quicquid de hostibus manu eius occisis praeferendi genere dicitur ipsius laudibus adplicatur et gloriae. tunc enim apparet nomen meritumque victoris, si dicatur potens qui superatus adseritur. consecrandi quoque tro-paei causam quam putamus fuisse nisi quae tangeret 10 deorum venerationem? debuit enim armis eius votum solvi numinibus qui sacrilega mente deos semper et ubique contempsit. *fulgentiaque induit arma, Mezentii ducis exuvias*: Mezentii cum pronuntiamus, nomen ipsum debemus extollere, ut in appellatione herois tanti intellegantur et 15 facta victoris. *fulgentiaque induit arma, Mezentii ducis exuvias*, ut induta stipiti cernerentur quibus Mezentius floruit, *tibi, magne, tropaeum, bellipotens*, essentque tibi addicta, bellipotens Mars, quorum te dominus cum ceteris numinibus tepsit. quantae gloriae instar extitit in morte 20 Mezentii! cecidit quippe totius exercitus dux, cecidit qui in Turni classibus magnae ferebatur esse virtutis, cecidit totius crudelitatis auctor et scelerum princeps, peremptus est sub Aeneae certamine quem omnis suorum multitudo iustis odiis excitata necare non potuit, extinctus 25 est quem sibi Turnus credit necessarium, vindicatus est Euander, vindicati Tyrrheni, quibus inpune tot supplicia et tot strages inflixit, inventus Aeneas cuius occumberet manu qui negaverat deos. *aptat rorantis sanguine cristas*, scilicet adhuc stillantis sanguinem; eo enim momento mactatus est. *telaque trunca viri*: trunca, hoc est sine domino, haec autem tela accipienda sunt quae scuto Aeneas exceperat atque infixam fecerant silvam et quae